(PNAD) e o Censo Demográfico de 2010, esses divulgados pelo IBGE – Instituto 
Brasileiro de Pesquisa e Estatística. 

Tendo como fonte o censo demográfico, o documento supra citado apresenta 
que em 2010 o número de indivíduos residentes no Brasil que frequentavam a rede 
privada de ensino era de 13.044.781 (treze milhões, quarenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta e uma pessoas). Esse número representa um acréscimo de 
29,56% em relação ao censo do ano 2000.  

Os números analisados referem-se ao ensino formal. Não são contabilizados 
nesta pesquisa os números relativos a cursos livres, cursos de curta duração, e 
academias.

[...]

indicando uma diminuição de 1,72%. Neste mesmo período porém o número de 
estabelecimentos privados de ensino fundamental subiu de 3.376.769 para 
4.270.932 – um crescimento de 3, 41%. 

O número de estudantes que frequentavam o ensino fundamental privado no 
ano 2010 era de 3.971.286 (três milhões novecentos e setenta e um mil e duzentos 
e oitenta e seis alunos) – um número 6,98% maior que apresentado no censo do 
ano 2000 e portanto indicando um crescimento de 0,68% ao ano do número de 
alunos do Ensino Fundamental na rede privada. 

4 O ENSINO RELIGIOSO NAS ESCOLAS PRIVADAS 

No art. 19º da Constituição, é assegurado no Brasil a coexistência de escolas